images.
Nicolas Ier, dans sa lettre à l'empereur Michel, marque expres-

sément les fonctions que Dieu a prescrites aux deux puissances ;
aux rois, l'administration du temporel; aux évêques, l'administra-
tion des choses spirituelles : « Si l'empereur est catholique, il est
l'enfant et non le prélat de l'Église, dit le canon Si imperator. Qu'il
ne se rende donc pas coupable d'ingratitude par ses usurpations,
contre la défense de la loi divine; car c'est aux pontifes, non aux

puissances du siècle, que Dieu a attribué le pouvoir de régler le

gouvernement de l'Église. " (C. Si imperator, 2, dist. 96.)
On peut encore voir la distinction 10, c. Certum est, 3; c. Impe-

rium, 6, et le chapitre Solitoe 6, de Majorit. et obedientiâ, tit. 33.
Nous avons rapporté sous le mot LÉGISLATION,§ II, le canon Duo sunt,

dist.96.)
L'indépendance de l'Église quand elle ne serait pas formellement

établie par la parole divine, par les traditions apostoliques et les
saints canons, serait encore un corollaire indispensable de son uni-
versalité. Les États naissent et périssent, l'Église est fondée pour
tous les siècles ; les États sont circonscrits dans des limites éven-
tuelles et variables, l'Église n'a d'autres limites que les limites
mêmes du monde. Comment pourrait-elle tomber sous la dépen-
dance d'une puissance qui, existant aujourd'hui, peut n'être plus
demain, et dont les intérêts changent sans cesse, tandis que la vo-
cation de l'Église et les moyens que le Sauveur lui a laissés pour
pouvoir la remplir sont aussi permanents l'une que les autres? De
cette diversité de nature et de constitution naît essentiellement un
droit d'indépendance, c'est-à-dire de souveraineté des deux puis-
sances, en ce qui est du ressort de chacune ; et si cet ordre admi-
rable est si souvent troublé, si la souveraine indépendance de

l'Église est aujourd'hui si vivement et si communément controversée

par les champions de la souveraineté politique : « C'est que ce qui
« est temporel, dit l'illustre archevêque de Cologne (1), est préféré
« à ce qui est éternel ; ce qui est de la terre l'emporte sur ce qui est
« du ciel; la puissance militaire, en laquelle se résume, en dernière
« analyse, le pouvoir civil, obtient plus de respect que le droit,

(1)Baronius, tom. IX,ad ann. 814,n. 12, pag. 610.

(2) MgrDrostede Vichering, De la paix entre l'Égliseet les États.
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« cette force physique se fait plus craindre que l'autorité de la
» morale. »

L'indépendance de l'Église a été reconnue par les lois de beaucoup
de princes chrétiens. Valentinien III enseigne qu'il n'est pas per-
mis de porter devant les tribunaux séculiers les causes qui con-
cernent la religion. Quelque habile que fût ce prince dans la science
du gouvernement, il n'ose toucher à ces objets sacrés qu'il recon-
naît être au-dessus de lui. Piè admodùm in Deum affectas fuit, dit
Sozomène (1) adeà ut neque sacerdotibus quidquam imperare, neque
novare aliquid in institutis Ecclesioe quod sibi deteriùs videretur vel